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Šk. rok 2014/2015 

 



Co se děje ve světě? 
NEW YORK: 
Nová luxusní výletní loď, která vypluje v příštím roce, bude mít 
jeden z největších a nejdražších apartmánů, které se nabízejí na 
moři. Apartmán lodi Seven Seas Explorer společnosti Regent Seven 
Seas Cruises bude mít rozlohu 360 metrů čtverečních a cena za 
osobu na noc bude činit 5000 dolarů (119 200 korun).  
 

TCHAJ-PEJ(Asie): 
Strach a obavy lidí, že se na silnici splašil „dinosaurus“, vyvolal na 
Tchaj-wanu docela obyčejný hroch, který při převozu vyskočil z 
nákladního vozu, poškodil zaparkované auto, zlomil si nohu a 
urazil zuby. Informovala o tom agentura AFP. 

 

HANOJ (Vietnam – Asie): 

Krysy z rýžových polí končí ve vietnamských restauracích.  

Na polích krysy sežerou až 20 procent produkce rýže. Tato 

kultura je pro ekonomiku země zásadní a Vietnam je jejím 

druhým největším světovým vývozcem. Ve Vietnamu se krysy 

pojídají od Hanoje na severu země až po oblast Mekongu na jihu. 

Z krys, které Thieu ulovil nebo chytil, je část určena do restaurací 

a zbytek se dává rolníků m, kteří je jedí nebo z nich dělají krmení 

pro prasata či ryby. 

 

ZAJÍMAVOST – Nejmenší člověk světa 

 

 

 

 

 

 

  

Chandra Bahadur Dangi se stal 25.2.2012 nejmenším člověkem na 

světě. Pochází z Nepálu a nyní mu je 72 let. Měří neuvěřitelných 

54,6 cm. Chandra trávil celý svůj život v odlehlé horské vesničce v 

nepálské Rhimkholi, asi 250 kilometrů západně od. Žije zde se 

svými pěti bratry (všichni jsou průměrně vysocí) a živí se tradičním 

nepálským tkaní oděvů. Chandrův domov je tak vzdálený od 

"civilizace", že o jeho výjimečnosti řekl médiím až lesní dodavatel, 

který se s ním ve vesnici setkal.       

 

-dh- 
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Představení – „Zítra to roztočíme, 

drahoušku aneb Absolutně nevinný 

žertík“ 

   

          Ve čtvrtek dne 8. ledna 2015 se 6., 7., 8. a 9. třída vydala do 

Kulturního domu Josefa Suka v Sedlčanech na divadelní 

představení „Zítra to roztočíme, drahoušku aneb Absolutně 

nevinný žertík“, které si secvičili pod vedením Richarda Otradovce 

sedlčanští ochotníci. 

Představení probíhalo od 9 hodin do půl 12, tudíž trvalo celé 2,5 

hodiny.        

          V hlavních rolích se nám představili: Jiří Dundr jako Evžen Novák, Miloslava Kelichová jako 

Božena Nováková, Jaroslav Repetný jako Karel Bartáček, Renata Holoubková jako Alena 

Bartáčková.  

           Představení je o dvou rodinách, které si navzájem dělají naschvály. Obě rodiny byli 

závistivé a záviděli si i pouhá vajíčka, které maminka poslala Bartáčkům. Novákovi měli syna 

Reného, který si před ženami přidával tituly, jenž nikdy nezískal. Když už se zdálo, že by se obě 

rodiny mohly zpřátelit, přijela neteř Aleny, Naďa Kovalová, v dobu, když nebyli Bartáčkovi doma. 

Potkala Reného a seznámili se. Od té doby se Novákovi a 

Bartáčkovi začali znovu škádlit.  

 Divadelní představení bylo velice podobné filmu, který 

zrežíroval Petr Schulhoff. V představení muselo být vše, co bylo 

ve filmu, takže herci nemohli vynechat ani jednu scénu, proto 

bylo představení tak dlouhé.  

 

Mně osobně se představení líbilo a myslím si, že se líbilo i 

spolužákům, protože na to byly velmi dobré ohlasy. Je škoda, 

že divadlo není kratší, ale myslím si, že stálo za to se na něj 

podívat. 

 

 

Zeptali jsme se našich spolužáků, jak se představení líbilo jim.  

Jak se vám představení líbilo?  

Bára Švagrová: líbilo se mi, ale nemuselo by tam být to plátno, které to celé rušilo.  

Dominik Chvála: divadlo se mi líbilo. 

Štěpán Calta: představení bylo pěkné, ale na můj vkus moc dlouhé. 

Jak jste si mysleli, že představení dopadne?  

Dominik: já jsem si myslel, že se rodiny spřátelí. 



Štěpán: myslel jsem si, že rodiny zůstanou dále nepřáteli. 

 

Co vás nejvíce pobavilo? 

Dominik: „Krabice na pračku“ 

Štěpán: „Nejede výtah“ 

Která postava se vám nejvíce líbila? 

Bára: uklízečka 

Dominik: Pan Novák 

Petr: René Novák 

Štěpán: Pan Bartáček 

 

            -šh- 

 

Vznik samostatného 
českého státu 

 

Úderem půlnoci 31. 12. 1992 na 1. 1. 1993 se 

stala událost, kterou si mnoho lidí přálo, ale 

naopak měla i spoustu odpůrců. Od roku 1993 

se 1. 1. neslaví jen jako Nový rok, ale i jako státní svátek - Vznik samostatné české a 

slovenské republiky.  

Do konce roku 1992 existovala Česká a Slovenská Federativní Republika (ČSFR). 

Obě republiky měly svou vlastní národní radu a národní vládu. Centrálními 

federálními orgány byl prezident, federální shromáždění a 

federální vláda. Toto uspořádání platilo do 31. 12. 1992, 

kdy právě zaniká společná federativní republika. Vznikají 

dva samostatné státy. Společný stát Čechů a Slováků 

existoval 74 let. Dohodli se o tom představitelé 

politických stran, vyšlých vítězně z parlamentních voleb 

v roce 1992, české ODS a slovenské HZDS, když nenašli 

oboustranně přijatelnou formou soužití obou zemí 

v jednom státě. V poslední čtvrtině roku 1992 byly 

projednány základní dokumenty o budoucí spolupráci 

samostatných republik: vytvoření celní unie mezi ČR a SR, smlouva o vzájemném 
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zaměstnávání občanů a o sociálním zabezpečení, smlouva o dobrém sousedství, 

přátelských vztazích a spolupráci, zákon o dělení majetku federace a jeho převod 

na republiky, dohoda o podpoře a mnoho dalších věcí, které se projednávali 25. 

listopadu 1992 na páté společné schůzi federálního shromáždění.  

Bývalá česká národní rada se změnila na Poslaneckou sněmovnu Parlamentu ČR. 

19. ledna byla Česká republika přijata za člena OSN, 26. ledna byl Václav Havel 

zvolen prezidentem České republiky, 30. ledna bylo oficiálně oznámeno, že bude 

provedena reforma měn obou států a 8. února začala na území ČR platit vlastní 

měna.  

Zde si můžete odpovědět na pár otázek týkající se textu. Odpovědi naleznete 

v textu.  

1. Kdy vznikla samostatná Česká republika? 

2. Jak dlouho existoval společný stát Čechů a Slováků? 

3. Kdy byla Česká republika zvolena za člena OSN? 

4. Kdy v ČR začala platit nová měna? 

5. Kdo byl zvolen prezidentem ČR?       -hk- 

 

SVÁTEK SVATÉHO 

VALENTÝNA 
Svátek svatého Valentýna se slaví v anglosaských zemích každoročně 14. února. Do 

České republiky přišel teprve před několika lety. Valentýn je příležitostí vyjádřit city 

či náklonost svému partnerovi/své partnerce. Je to den, kdy se tradičně posílají 

dárky, květiny, cukrovinky a pohlednice s tematikou stylizovaného srdce, jako 

symbol lásky. Svátek je pravděpodobně odvozen od svátku Lupercalia, slaveném ve 

starověkém Římě.  

 

 

 



 

MILUJI TĚ – v jiných jazycích:                   

Většina vyznání lásky v ostatních světových jazycích, je stejně krátká jako české 

MILUJI TĚ! Například anglické I LOVE YOU, svahilské NAKUPENDO, keňské AHERI, 

mohavské KONONOKWA nebo chorvatské VOLIM TE!     

  

EVROPSKÉ VALENTÝNSKÉ ZVYKY – mají zajímavou historii:              

…první valentýnské přání poslal v roce 1415 své ženě jeden francouzský rytíř 

uvězněný v Londýně po bitvě u Agincourtu 

…dívky v 17. století přivolávaly lásku tím, že na den svatého Valentýna uvařily 

vajíčko natvrdo, vyndaly z něj žloutek, nahradily ho solí a snědly celé vajíčko i se 

skořápkou 

…v 19. století si dívky v Anglii vybraly jako svého Valentýna prvního muže, kterého 

ráno potkaly 

…v Itálii platí dodnes tradice, že se svobodné dívky budí 14. února ještě před 

úsvitem a čekají na prvního muže, který jim projde pod oknem. Toho, nebo někoho 

podobného, si prý v tom roce vezmou za muže. 

A jak slavíte svatého Valentýna vy? 

-ll- 

 Básničky 

Žáci 3. a 5. ročníku se zamýšleli na tématem ZIMA a vytvořili tyto básničky.  

 

Dragounová, Danielová  

 

Zima už je tady,  

těšíme se na ni.  

Sáňkování, lyžování 

užijem si všichni.  

Vesnice a města  

jsou jak z bílého těsta. 
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Veverková, Malá 

 

Zima je tu,  

zase klouže jako prase.  

Zima nosí sníh,  

jedem na saních. 

 

Šimek, Krampera 

 

Ježíšek je tady  

a rozdává nám dary.  

Postavíme sněhuláka  

a pak iglú, to nás láká. 

 

Kříž, Peterka 

 

Zima nosí smích,  

Pepa hází sníh.  

Děti staví sněhuláka,  

Martin kouká na černého ptáka. 

 

Chlasták J + J 

 

Už je zima, už je sníh,  

jedem doma na saních.  

Honza běží rychle ven 

sněhuláka stavět jen!  

 

Kulovaná, Kramešová 

 

Padá, padá bílé z nebe,  

když to chytíš, jé to zebe.  

Na dlani jen chviličku, 

hned se změní v kapičku.  

            -hk- 
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Český biatlon 

Poslední dobou slaví česká štafeta biatlonistek hodně úspěchů. Ve složení těchto sportovkyň: 
Eva Puskarčíková, Gabriela Soukalová, Jitka Landová a Veronika Vítková se jim start do nového 
roku vyvedl a to hned ve dvou závodech. Dne 7. ledna ovládly štafetu závodu „Světového 
Poháru“ v Oberhofu a ve středu 14. ledna zvítězily ve stejné disciplíně v bavorském 
Ruhpoldingu. Tam dojely do cíle s více než minutovým náskokem na druhé Bělorusky. 
Biatlonistky věří, že je to tvrdým tréninkem a dobrou náladou, která teď prý panuje. Celá česká 
štafeta i s trenéry se momentálně těší na další Olympijské hry a věří v úspěch. 

Další závod se běžel 16. ledna od 15:00 opět v Ruhpoldingu. Jednalo se o sprint žen na 7,5 km. 
Tam české závodnice sice nepředvedly nejlepší výkony, ale do první desítky se přeci jen dvě 
závodnice vešly. A to Veronika Vítková (8. místo) a Jitka Landová (10. místo). První skončila 
Norka Hornová s třívteřinovým náskokem na druhou Bělorusku Darju Domračevovou.  

Informace o závodnicích:  

Gabriela Soukalová – Gabriela se narodila v r. 1989 v Jablonci nad Nisou. V současné době je 
česká reprezentantka v biatlonu. V individuální kariéře skončila již 8x na prvním místě. Je také 
bronzová medailistka z Mistrovství světa 2013 ve smíšené štafetě a má i stříbrnou medaili v ZOH 
v Soči. Biatlonu se věnuje od 9. třídy základní školy. 

 

 

 

 

 

Veronika Vítková -  Veronika se narodila r. 1988 ve Vrchlabí. V Juniorské kategorii získala titul 
„Mistryně světa“. Prozatím je jejím největším úspěchem stříbrná medaile na ZOH v Soči. Dále 
bronzová medaile na Mistrovství světa 2013. Ve světovém pohárů drží jedno vítězství 
v individuálním závodě. 

 

 

 

-vk- 
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V poslední době mě nejvíce zaujal film „Po životě“. 

Žánr: Drama/ mysteriózní/ thriller/ horor 

Režie: Agnieszka Wojtowicz- Vosloo 

Hlavní role:  Liam Neeson, Christina Ricci a Justin Long 

Existuje život po životě? Film je odpovědí na tuto otázku, co by se mohlo stát po životě. I když je 

tento film řazen do žánru hororového, vůbec mi takový nepřipadá.  Hlavní postavou záhrobního 

života je Anna a majitel ústavu pan Deacon. Po hádce se svým přítelem Anna odjíždí rozhořčená 

domů, nedává pozor na cestu a nabourá.  Velký náraz nepřežije. Leží na lůžku v červených 

šatech, bílá jako stěna. Najednou otevře oči, když jí pan Deacon rozstříhává šaty velkými 

nůžkami.  Anna se zmateně zeptá: „ Co se děje? Kde to jsem? Co se stalo?“ Pan Deacon odvrátí 

svůj pohled z šatů na její obličej a řekne: „Jste v pohřebním ústavu. Jste mrtvá.“ Nejsem mrtvá, 

to je vtip? Ne, tady vidíte úmrtní list. Měla jste autonehodu. Já vás připravuji na pohřeb. 

Odpověděl pan Deacon klidně. Dívka nemůže pochopit co se děje a neustále ho zahrnuje 

otázkami. Proč se probudila, když je po smrti? Pan Deacon vysvětlí, že jen on má tento dar 

mluvit s mrtvými a pomáhá jim se vypořádat s jejich smrtí.“ Nikdo není mrtvý, pokaždé když jdu 

na hřbitov, slyším hlasy lidí, co sem připravoval, a jen si umí stěžovat, že se tam dole mačkají a 

přitom jsou to jen zbyteční lidé, kteří nám 

berou kyslík i po smrti. Anna až postupem 

času pochopila, o čem pan Deacon mluví, a 

jedinou věc, kterou chtěla, byl útěk z ústavu. 

Malý klučík, který byl dříve žákem zemřelé 

Ann, ji chce ještě vidět a jde k pohřebnímu 

ústavu, kde uvidí Annu v červených šatech, 

jak stojí za oknem. Co viděl, sdělí Anninému 

příteli Paulovi, který ji chce za každou cenu 

pomoct, protože si myslí, že je živá. Avšak jen 

pan Deacon ví, že je v situaci mezi životem a smrtí. Po pohřbu pan Deacon pochopí, jak se tito 

dva lidé opravdu milují, a pošle Paula k hrobu Anny, protože ví, co ho čeká. Paul má při cestě 

také autonehodu a nepřežije ji. Poslední scéna směřuje na lůžko pohřebního ústavu s tělem 

Paula. Tento film je k zamyšlení, a jelikož nikdo neví, jak bude vypadat život po smrti, je zcela 

možné, že právě takto.  

       

           -am-  
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DEMO 

(Dájino Elegantní Módní Okénko) 

Připravila jsem si pro vás krátký přehled módních trendů, které se budou nosit 

v roce 2015.  

 

 

 

 

 

 

 

Kombinací této černobílé čtverečkované  košile a 

jednoduchých moderních džínů rozhodně nic 

nezkazíte, kluci. Až k nám konečně přijdou ty 

pohodové jarní dny, v tomto outfitu budete 

vypadat elegantně a přitom ležérně. Jak košili, tak 

džíny můžete koupit v prodejnách New Yorker.  

 

 

 

 

 

 

-dh- 

Sukně z peří je opět v trendu. Samozřejmě okamžitě vzniká 

otázka, jak zařadit něco takového do každodenního 

šatníku. Nicméně, i přes veškerou extravaganci, tuto sukni 

lze snadno kombinovat s běžnými kousky oblečení. Pomocí 

ní můžete vytvořit různé sestavy pro každou příležitost.  

Ale možná budete vypadat jako kuře.    

 

Takhle roztomile může vypadat i vaše dítě. 

Dívčí ležérní flísová mikina s oušky na kapuci 

potěší jistě každou malou holčičku. Pro 

chlapce se mi líbila tato zelná mikča s kapucí 

a potiskem na přední straně. S těmito 

tmavými tepláky s výraznými tkaničkami se 

váš chlapeček může chlubit. Obě mikiny jsou 

k dostání v internetovém obchodu  

www.bonprix.cz/ za zhruba 350 Kč.  

             -dh- 

Takhle roztomile může vypadat i vaše dítě. 

Dívčí ležérní flísová mikina s oušky na kapuci 

potěší jistě každou malou holčičku. Pro 

chlapce se mi líbila tato zelná mikča s kapucí 

a potiskem na přední straně. S těmito 

tmavými tepláky s výraznými tkaničkami se 

váš chlapeček může chlubit. Obě mikiny jsou 

k dostání v internetovém obchodu  

www.bonprix.cz/ za zhruba 350 Kč.  
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 Pracovitost    

 opatrnost 

 ctižádostivost 

 trpělivost 

 bystrost 

 důvěryhodnost 

 odpovědnost 

 organizační talent 

 spořivost 

 

 

21. prosinec – 20. leden

V horoskopu symbolizuje disciplínu, vytrvalost, důslednost a kontrolu. To 

jsou i charakteristické rysy, které převládají u zrozenců tohoto mocného 

znamení. Kozorozi mohou navenek působit nenápadně (především do 

30. roku svého života), ale jsou ambiciózní a v životě to obvykle dotáhnou 

hodně daleko. Berou život vážně, nejsou spontánní a hraví jako třeba zrozenci ohnivých znamení Pocit vlastní 

hodnoty spojují s dosaženými cíli a výkonem. Svůj život si plánují a nic nenechávají náhodě. Jejich cíle jsou 

dalekosáhlé. Velmi jim záleží, jak je vnímá a hodnotí okolí. Proto se snaží mít vše pod kontrolou a naplnit obraz 

spolehlivého a pracovitého člověka. 

 Pozitivní rysy:      Slabiny: 

 Nedůvěřuje. Chce mít vše pod kontrolou. 

 Manipuluje. Snaží se, aby všichni v jeho okolí 

převzali jeho názory a morální zásady. 

 Je ambiciózní. Kozoroh se nikdy nevzdává. Dokáže 

být bezohledný. 

 Vše a všechno hodnotí a kritizuje. Pořád se mu něco 

nelíbí. 

 Je asketický. Potlačuje city, sny, fantazie. 

 Je přílišný realista. Nikdy neriskuje. 

 

 
 
 

Kozoroh – dítě 

Malí Kozorozi jsou obvykle předčasně vyspělí a samostatní. Jsou poslušní, spolehliví a pořádní. Pobývají rádi mezi 

dospělými nebo staršími dětmi. Nechávají se přetěžovat. Mají rádi strukturu a pravidelnost. Vyhovují jim tradiční 

výukové metody. Ve škole bude malý Kozoroh prospívat, protože je cílevědomý a zodpovědný. Rodiče by měli 

v dítěti podporovat kreativitu, fantazii a vybrat mu sport či jinou aktivitu, kde může soutěžit s druhými. 

  

Žáci z naší školy narození v tomto znamení: Lucka Linhartová, Vojta Křepela. 

 20. leden- 19. Únor  

 

Vodnáři věří, že jsou schopni změnit vyzkoušené a ověřené tradiční způsoby a přijít s něčím novým a převratným. 

Jejich myšlení je nasměrováno do budoucnosti. Jejich intuice a předvídavost jim pomáhají k originálním a 

významným výkonům. Vodnáři jsou idealisté. Milují pravdu a obvykle jsou špatně přizpůsobiví. Proto mnohdy působí, 

že jsou duchem nepřítomni. Jejich nezvyklé vnímání světa a záliby z nich dělají excentriky. Vodnáři jsou výjimeční, 

ne všichni jim ovšem rozumí. Mají komplikovanou povahu a rádi se chovají tajemně, aby okolí zmátli. Pokud si 

Vodnáře vyberete za svého partnera, pak byste měli vědět, že citové projevy považují za slabost. 



Slabiny: 

 

 Vodnář je nepřizpůsobivý. Bezpodmínečně se odlišuje. Zakládá 

si na postoji, že není jako druzí. Chybí mu schopnost být 

„normální“. 

 Přátelé jsou mnohdy důležitější než láska a vlastní rodina. 

 Představy a ideály jsou důležitější než lidé. 

 Je nevyzpytatelný. 

 Moralizuje. Neustále se snaží měnit a opravovat druhé. 

 Je pokrytecký. Něco jiného říká a něco jiného dělá. 

 

 

 

Pozitivní rysy:  

 

 vynalézavost 

 otevřenost 

 intuice 

 svobodomyslnost 

 skvělé mentální schopnosti 

 originalita 

 tolerance 

 nezávislost. 

 

 

 

 

Vodnář – dítě 

Dítě Vodnář je vynalézavé, nezávislé a také nevyzpytatelné. Je to malý rebel, který se vždy bude snažit odlišit se od 

ostatních. Dokáže být tvrdohlavé a příkazům se nerado podřizuje. Bude mít neobvyklé zájmy. Potřebuje alternativní 

způsob výuky. Tradiční škola mu nebude vyhovovat. 

Žáci z naší školy narozeni v tomto znamení: Sofie Schveinertová 

 

           -am- 
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